
3. STATISTICHE SALTUARIE O ANNUALI

I TRAPASSI IMMOBILIARI

NEL 1979

Durante il 'ì97'/ iì valor-e delle compravendite registrate nel

Cantone e ammontato a 759 milioni di franchi con un aumento,

rispetto ai trapassi avvenuti nel 1978, di ben 133 milioni:

l'aumento, in valori nominali, ;è quindi del ìì%. ùncììe se

consideriamo i valori reali (al potere dlacquisto del 1960),

llaumento delle compravendite rimane molto elevato e parì al
17%.

Chi ha venduto e chi ha acquistato?

Anche se, come illustîaLv ììì-ì giafico 2, tutte le categorie

vedono aumentare gli acquisti, llandamento delle vendite ha

tendenze diverse da categoria a categoria, così che il saldo
è:

- fortemente negativo per i ticinesi che, ai prezzi del

1979, ìîaiîuu veíìduto per un valore che supera del 33% il

valore degli acquisti,

- negativo anche per le persone giuridiche che, malgrado ab-

biano registrato un fortissimo aumento degli acquisti (+34%),

hanno venduto per un valore superiore,

- largamente positivo per gli stranieri e i confederati.
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Tab. l: Acquisti e vendite di beni immobili ripartite secondo

le quattro categorie principali di operat-orì.

Operatori

Ticinesi

Confederati

Stranieri

Persone giuridiche

acquisti

241.115

188.011

116.144

213.748

(in migliaia di franchi)

vendite saldo

-78 .592

+45.680

+41.50l

8,556

319.707

142.331

74.676

222.304

Chi vende e a chi?

I dettagli degli scambi tra le diverse categorie di operatori

sono contenuti nelle tabelle a pag. 137 e segg. . In questo con-

testo ci limitiamo ad attirare Ilattenzione sui dati della se -

guente tabella che sintetizza la situazione rispetto al totale

delle vendite di ogni operatore economico.

Tab. 2: Ripartizione percentuale delle vendite di ogni cate -

goria di operat-ore tra le categorie di acquirenti.

venditori

acquirent J Ticin.

Ticinesi

Confederati

Stranieri

Persone giuridiche

54

21

10

13

Conf.

16

59

35

13

Stran.l Pers.G.l Tot.

9

12

30

22

21

8

25

52

100

ìoo

100

100

iEE'Totale 32 25 15 28 100
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- Più della meta degli scambi di una determinata categoria

avviene con la stessa categoria: ad esempio, il 54% delle

vendite di ticinesi ;e acquistato da ticinesi.

Lleccezione costituita dagli scambi degli stranieri (solo

il 30% va a stranieri) ;è forse indice della relazione esi-

stente con le persone giuridiche, delle quali non abbiamo

la ripartizione per nazionalita ma, si sa, sono in gran

parte societa straniere.

- Gli acquisti, a stranieri, da parte di ticinesi sono assai

ridotti, mentre ;a importante la parte che gli stranieri

vendono ai confederati: il 35%.

Le compravendite nei distretti

Per la prima volta abbiamo ripartito i dati negli otto di-

stretti ticinesi. I dati, che ci sono stati richiesti da nu -

merosi interessati, figurano nella parte blu, a partire da

pag, I:5?

La tabellina seguente riassume la situazione globale.

Tab. 5 Compravendite immobiliari avvenute durante il 1979

ripartite per distretto (in migliaia di franchi) .

DistrettO Valore totale

(prezzi 1979)
Ripartizione
percentuale

Mendrisio

Lugano
Locarno

Valle Maggia
Bellinzona

Riviera

Blenio

Leventina

61.479

315.418

247.901

10.360

99.364

6.347

8.632

10.517

8,1t
41,6
32,5
1,4

f

13,1
0,8
1,1

l

1,4
f

Totale 759.018 100,0
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Tab. 6: Ripartizione degli acquisti
categorie di compratori nei

effettuati dalle diverse
diversi distretti

Tab. 7: Ripartizione delle vendite
dell ' acquirente

nei distretti secondo l'origine

2LI

Il

Co n-

Tici - fede -
Distretti nesi rati

Ita-

lia-

ni

Ge r-

mani-

Ci

Pers.

Altri giu -
stra - ridi -

nieri che
To-

tale

Mendrisio 17,3 3,3 0,7
Lugano 38,1 37,2 75,8
Locarno 21,7 50,9 14,9
Valle Maggia 2,2 2,4 0,1
Bellinzona 13,3 4,6 3,6
Riviera  1,8 0,5 2,7
Blenio 2,5 0,5 -
Leventina 3,1 0,6  2,2

3,4
41,5
54,8
0,3

0,6
46,7
50,3
0,2
1,6
0,1
0,5

5,1
43,6
23,0
0,1

26,7
0,2
0,7
0,6

8,1
41,6
32,5

1,4
13,1
0,8
1,1
1,4

Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 I00i0

Tici-

Distretti nesî

Con-

fede-

rati

Ita-

lia-

ni

Ge r-

manî-

Cl

Altri

stra-

nìerî

Pers.

giu-
ridi-

che

To-

tale

Mendrisio

Lugano
Locarno

Valle Maggia
Bellinzona

Riviera

Blenio

Leventina

67,7
29,1
21,3
50,8
32,4
66,4
70,2
72,1

10,2
22,2
38,7
44,2
8,7

12,5
Il,9
10,2

0,4
8,0
2,0
0,2
1,2

14,0

7,1

3,7
9,0

15,2
2,3

0,1
2,1
2,9
0,3
0,2
0,2
0,8

17,9
29,6
19,9

2,2
57,5
6,9

17,1
10,6

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

Totale 31,8 24,8 4,4 9,0 1,9 28,1 100,0



Come si vede le compravendite registrate nei distretti di

Lugano e di Locarno rappresentano i 3/4 dei trapassi totali.

La ripartizione nei distretti secondo la categoria, e un dato

significativo del tipo di transazione operato (vedi le Tab.

6 e 7):

- mentre che gli acquisti dei ticinesi si ripartiscono, ov -

viamente, su tutto il territorio cantonale, quelli delle

altre categorie non hanno una distribuzione territoriale

uniforme ma si concentrano in un distretto più che in un

altro;

- gli acquisti degli stranieri si concentrano nei distretti

di Lugano e di Locarno;

- confederati e germanici prediligono nettamente il locarne -

se, mentre che gli italiani acquistano quasi esclusivamen -

te nel luganese;

- anche le persone giuridiche prediligono il luganese e, in

misura minore, il locarnese. La percentuale elevata che si

rex;3ìstra, per questa categoria, nel distretto di Bellinzo -

na si spiega con il fatto che la categoria comprende anche

gli acquisti e le vendite del settore pubblico.

UFFICIO CANTONALE DI STATISTICA

Bellinzona, marzo 1980
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